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Direktør Hans Jørn Laursen 
Teknik & Miljø 
Teknisk Udvalg 

I forlængelse af samtale med Birthe Harritz og Johannes Vesterby og ifølge aftale fremsender jeg hermed 
nedenstående anmodning med ønske om hjælp og kommunal bistand. 

Vi retter hermed henvendelse til Viborg Kommunes Tekniske Forvaltning med ønsket om samarbejde om 
forbedring af vilkårene for gående og cyklister på vejstykket fra Fiskbæk til Virksundvej. Desuden anmoder 
vi Viborg kommune om at etablere en hensigtsmæssig kontakt med Vejdirektoratets afdeling for dette 
område i Ålborg for evt. at få nedsat en dedikeret fælles projektledelse, der kan koordinere på tværs af 
myndigheds-grænser. 

I vore lokale beboerforeninger og arbejdsgruppen ”Tryg vej for alle fra Fiskbæk til Jordbro Å” arbejder vi på 
at skabe trygge, trafiksikre veje for bløde trafikanter i lokalområdet - i første omgang fra Fiskbæk til 
Virksundvej, der hvor der ikke er en cykelsti/gangsti, og hvor bilisternes fart er for høj. Det har stor 
betydning for bosætning og byliv i landsbyer, at der er ordentlige forhold for gående og cyklister i 
kombination med lavere hastigheder, så flere voksne og børn får en tryggere og sikrere vej rundt i området, 
og rammerne for vækst gennem bosætning øges. Da området også bruges af mange turister, vil det 
medvirke til at skabe betydelige forbedringer på dette område. 

 Vi ønsker at der etableres sidehængte broer til gående og cyklister ved broen, evt. én fælles 
sidehængt bro over Fiskbæk Å, vi vurderer at det nuværende fundament rummer mulighed for 
dette. 

 Vi ønsker at der kan etableres et eller to sikre cykel/gang spor langs denne vejstrækning i enten den 
ene eller begge sider. Måske kunne vejbanen rykkes til den ene side, for således at skabe mulighed 
for én bredere cykelsti på det eksisterende vejanlæg i den nordlige side. 

 Vi ønsker at der kan etableres en forlængelse af den røde cykelsti markering fra Fiskbæk ud over 
broen. 

 Vi har et indtrængende ønske om, at der bliver etableret et fælles projekt om Rute 26 nord 
(Fiskbæk – Virksundvej) med en DEDIKERET projektledelse med Viborg Kommune og 
Vejdirektoratets deltagelse, som sikrer, at der bliver gennemført en løsning så hurtigt som 
overhovedet mulig. 

 I forbindelse Vejdirektoratets anvendelse af deres ”Prioriteringsliste” har vi forespurgt om vi kunne 
få adgang til at se data og få informationer om trufne beslutninger ud fra den, men det må vi ikke 
?? 
Vi har efterhånden fået den opfattelse, at udtrykket ” løsninger på steder og blandt målgrupper, 
hvor de har størst virkning” i realiteten betyder et rent kvantitativt perspektiv, med deraf følgende 
skævvridning mellem by og land. 

 Vi har tillige forespurgt hvorvidt vi selv via indsamlinger og fondsansøgninger og lokale firmaer 
måtte etablere en sidehængt bro på den eksisterende bro over Fiskbæk Å.  
Men det må vi ikke, da det er statsvej, og det er kun Vejdirektoratets egne teknikere og ingeniører 
der må udføre et sådant evt. arbejde. 

 Disse erfaringer og oplevelser står i kontrast til Folketingspolitikere og Regeringens udmeldinger 
om landdistrikterne.  

 Vi håber, at vi, gennem vore kontakter og fremvisninger for lokale politikere og folketingspolitikere 
og kontakte med embedsmænd kan finde en løsning, til gavn for alle i området i løbet af en rimelig 
tidshorisont. 



Nedenfor har vi søgt at uddybe vore oplevelser, antagelser og fakta i en baggrundsbeskrivelse. 

Baggrund: 

Rigtig mange lokale borgere fra Løgstrup, Hjarbæk, Fiskbæk, Kvols og Knudby områderne vil gerne tage 
cyklen eller gå langs vore veje, både til og fra arbejde, til indkøb, og til almindelig motion og oplevelsesture, 
hvis det er sikkert og infrastrukturen er til det. 

Cykelinfrastrukturen på netop dette vej- og stisystem anvendes desuden overordentligt meget af mange 
besøgende og turister, som kommer cyklende eller gående, da området tillige er en del af de to nationale 
cykelruter , ”National Cykelrute 2, Hanstholm – København” og ”National Cykelrute 12, Limfjordsruten.”, 
samt den lokale ”Stjernerute – Hjarbæk Fjord Rundt” etableret af Turistbureauet med støtte fra 
Friluftsrådet. 

At cykelturen Hjarbæk Fjord rundt er overordentlig populær blandt rigtig mange, afspejles ved det faktum, 
at en almindelig søgning på Google med teksten ”Cykelturen Hjarbæk Fjord” giver ca. 17.000 resultater. 

Sundhedsperspektiv: 

At fremme og sikre cykeltrafik giver sundere trafikanter og medvirker til at skabe bedre vilkår for både 
lokalområdets borgere og besøgende og deres vilkår for anvendelse af aktiviteter i området, er indlysende 
og markant dokumenteret af mange undersøgelser 

At cykle eller at gå medfører store individuelle som samfundsmæssige gevinster. Undersøgelser viser, at en 
halv times daglig fysisk aktivitet som fx cykling eller gåtur forlænger i gennemsnit livet med 1-2 år, og 
bidrager til en bedre fysisk og psykisk livskvalitet. 

Det kræver dog en aktiv indsats, at få flere til at vælge cyklen. Det er nødvendigt at etablere 
foranstaltninger, der forbedrer cyklisters trafiksikkerhed. Netop derfor ønsker vi i lokalområderne ved den 
sydlige ende af Hjarbæk Fjord at arbejde for en styrkelse af dette. 

Nuværende vejstatus omkring broen over Fiskbæk Å og cykelsti til Virksundvej: 

Vejen fra Fiskbæk langs rute 26 (Primærrute Aarhus - Hanstholm) til Virksundvej og videre ad denne vej, er 
en central forbindelsesvej for alle lokale, både i bil, på cykel og som gående. Fra Viborg og Løgstrup til 
Fiskbæk, er der lavet cykelstier og vejunderføringer ved Rute 26. 

Denne sikring af cyklister og gående ophører brat ved byskiltet og udkørsel fra Fiskbæk By mod Skive på 
Rute 26. De ca.740 m langs Rute 26 er særdeles trafikerede af både personbiler og tung lastvognstrafik, og 
ofte med alt for høj fart. 

Risiko perspektiv: 

Vejdirektør Henning Christiansen fra Vejdirektoratet udtalte følgende i ”Idekatalog for cykeltrafik ” ”Der 
findes mange indsatser, der kan forbedre cyklisters trafiksikkerhed. Til trods herfor har cyklisters 
ulykkesrisiko ikke ændret sig de seneste 25 år. Det gælder om at gå mere systematisk til værks, og bruge 
løsninger på steder og blandt målgrupper, hvor de har størst virkning” og 



Speciallæge Hans Christian Kjeldsen oplyser i marts 2019, at ”cyklister har faktisk 6-9 gange så høj 
ulykkesrisiko per km tilbagelagt i trafikken som bilister.” 

Mange voksne og børn i lokalområdet fra Taarup og Løgstrup tør simpelthen ikke køre på cykel eller gå på 
vejstykket fra Fiskbæk langs rute 26 til Virksundvej. Det er for farligt og risikofyldt, og blandt dem der gør 
det, oplever de jævnligt usædvanligt truende situationer og udsathed. 

Status på forbedring af vejstykket fra Fiskbæk til Virksundvej. 

Projektkatalog, ”Rapport 300 ”fra 2006 som blandt andet er udfærdiget i samarbejde mellem 
Vejdirektoratet og Viborg Amt bemærkes der følgende: ”Der findes i dag cykelsti flere steder på rute 26. På 
baggrund af en gennemgang af strækningen er det vurderet, at der på en række delstrækninger ikke er 
reelle alternativer for cyklister i forhold til at køre på statsvejene. Det kan på den baggrund overvejes at 
anlægge cykelstier ved....Fiskbæk (vest for Løgstrup)”. 

Heraf kan det uddrages, at man rent trafik planlægningsmæssigt siden 2006 har været bekendt med, at 
stykket fra Fiskbæk til Virksundvej er en ”sort plet” på statsvejen. 

Men den 2. april 2009 meddeler Vejdirektoratet ved Jan Luxenburger til Vagn Cramer, på baggrund af hans 
henvendelse vedr. cykelsti ved Fiskbæk, rute 26, at Cykelsti Projektet ikke vil blive udført. De oplyser 
følgende: 

”Vejdirektoratet har netop besluttet at stille projektet i bero som beskrevet nedenfor. I stedet laver vi et 
mindre projekt på strækningen gennem selve Fiskbæk. 

Skitse-og detailprojekteringen af cykelstien har nemlig vist, at projektet bliver uforholdsmæssigt dyrt på 
grund af nogle meget vanskelige bundforhold omkring Fiskbæk Å. Stien ville skulle anlægges på en speciel 
konstruktion, og der vil være stor risiko for uforudsete udgifter i denne sammenhæng. Den foventede 
anlægsudgift for de ca 900 mete cykelsti er anslået til omkring 6 mio. kr 

En forudsætning for projektet har også været, at stiens forløb kunne afsluttes ved at ledes ind gennem 
gårdspladsen på den tidligere Nybro Kro. Vejen er herigennem matrikulært anført som offentlig vej, men en 
tidligere landsretsdommer har vist at arealet er privat. At føre stien igennem på denne måde ville næppe 
være praktisk hensigtsmæssigt. 

På denne baggrund har vi besluttet at omformulere projektet, så der ikke udføres cykelsti, men i stedet en 
bedre markering af Fiskbæk by (fx gennem beplantning, røde cykelbaner eller lignende) for at understøtte et 
mere naturligt hastighedsvalg gennem byen. Cykelsti Projektet vil således ikke blive udført. Om profileringen 
gennem byen forventes udført i løbet af 2009.” 

I Viborg Kommunes Trafikplan af 20. december 2017 står der følgende om Rute 26 nord (Fiskbæk – 
Virksundvej): 

”Særligt ved broen over Fiskbæk Å er forholdene for cyklisterne trange. Enkeltrettede stier på ca. 1 km fra 
Fiskbæk til Virksundvej vil forbedre cykelforholdene markant, herunder dem der benytter cykelrute 12 videre 
mod nord via Virksundvej, via Himmerlandsstien, der løber gennem Løgstrup samt ikke mindst skolebørn til 
Løgstrup Skole. Løsningen kræver en stibro over Fiskbæk Å. Potentialet for flere cyklister vurderes at være 
stort. 



Tidsperspektiv 

Realiseringen af forslaget er et statsligt anliggende. Viborg Kommune vil fortsætte dialogen med 
Vejdirektoratet om projektet ud fra en ønsket tidshorisont for anlæggets realisering inden for 3 år.”. 

Vor tilgang til problemløsning. 

For os, som skal forholde os til risikoen, og som gennem flere henvendelser har søgt at gøre opmærksom på 
den uholdbare situation, oplever vi, at sagen går i stå i samspillet mellem Vejdirektoratet og Viborg 
Kommune Tekniske Forvaltning. 

Ved telefonisk henvendelse er den efterfølgende oplevelse, at det er svært at afgøre hvorvidt der er 
uklarhed over hvem der skal være initiativtager og koordinere indsatsen. 

Vejdirektoratet påpeger selv i deres rapport fra marts 2017 om bl.a. ”Bedre koordinering og planlægning af 
de nationale og regionale cykelruter....”, 

”At det kræver en dedikeret fælles projektledelse, der kan koordinere på tværs af myndigheds-grænser, 
håndtere modstridende interesser og sikre fælles retning” 

Som konsekvens heraf, vil vi med denne henvendelse indtrængende anmode om, at der bliver etableret et 
fælles projekt om Rute 26 nord (Fiskbæk – Virksundvej) med en DEDIKERET projektledelse, som sikrer, at 
der bliver gennemført en løsning så hurtigt som overhovedet mulig. 

Vi har valgt at rette henvendelse til engagerede og interesserede lokale politikere og Folketingspolitikere, 
og har vist flere af dem de nævnte udfordringer. 

Vi søger på den måde at opnå den mest hensigtsmæssige tilgang og effekt i forhold til en problemløsning. 

Dette skal ses på baggrund af samtale med en embedsmand i Transport- og Boligministeriet, som 
anbefalede os at kontakte, forvaltningerne i Vejdirektoratet og Viborg Kommune, men i lige så høj grad 
lokale- og landspolitiske politikere indenfor området. 

Vedr. nytænkning af cyklisme på Virksundvej i Viborg kommune. 

De fleste partier i Folketinget vedtog d. 29. januar 2009: "Aftale om grøn trafikpolitik”, i pkt. 4 stod der: 
”Cyklismen skal fremmes – valg af cyklen som transportmiddel er at foretrække, hvor det er en realistisk 
mulighed.” og i den netop indgået aftale om Grøn omstilling af vejtransporten af 5. dec. 2020 har man 
”øremærket 520 millioner kroner til investeringer i at fremme cyklismen. Pengene fordeles mellem 
cykelprojekter på statsvejnettet og til en medfinansieringspulje til projekter på kommunale veje”. 

I 2011 har Viborg Kommune gennem EU-projektet Nordiske Cykelbyer forpligtet sig til bl.a. at udarbejde en 
cykelpolitik, en cykelhandlingsplan... heri stå der: 

” Cykel politikken indeholder en vision, målsætninger og indsatsområder for arbejdet med at få borgerne til 
at cykle mere. Visionen for 2020 for Viborg Kommunes cykelpolitik er: 

Viborg er en smuk og trafiksikker cykelkommune med attraktive forhold for cyklister i byen og på landet. 



Målsætningerne vedrører en stigning i transporten på cykel, udbygning af stier, sikring af skoleveje, sikring 
af trygge og sikre forhold for cyklister og mere cykelparkering.” 

I Viborg kommunes nuværende politik for Cykeltrafik står der: 

”Viborg Kommune arbejder for at få flere til at cykle.”og ”Formålet med planen er få flere til at cykle. Vi vil 
gerne bidrage til, at skoleelever, borgere generelt og turister, kan benytte cyklen i deres daglige eller 
lejlighedsvise transport rundt i kommunen. 

Herudover er det også et mål at skabe større tilfredshed hos brugerne af cykelstierne. Det gør vi ved at 
anlægge flere cykelstier, forbinde eksisterende strækninger og ved at have fokus på overskuelighed og 
information om cykelruterne.” 

Denne politik er alle borgere fra, Løgstrup, Hjarbæk, Fiskbæk og videre langs Virksundvej, samt 
Cyklistforbundet i Viborg enige i. Vi vil derfor gerne have en dialog med Lands- og Lokalpolitikere, 
Vejdirektoratet og Viborg Kommune om hvordan vi udmønter den politik i praksis langs, Rute 26 fra 
Fiskbæk til Virksundvej og videre, hvilket Vejdirektoratet, som nævnt, har anbefalet os i forhold til deres 
”Prioriteringsliste”. 

I forbindelse med denne ”Prioriteringsliste” har vi forespurgt om vi kunne få adgang til at se data og få 
informationer om trufne beslutninger ud fra den, men det må vi ikke ?? 

Vi har efterhånden fået den opfattelse, at udtrykket ” løsninger på steder og blandt målgrupper, hvor de 
har størst virkning” i realiteten betyder et rent kvantitativt perspektiv, med deraf følgende skævvridning 
mellem by og land. 

Vi har tillige forespurgt hvorvidt vi selv via indsamlinger og fondsansøgninger og lokale firmaer måtte 
etablere en sidehængt bro på den eksisterende bro over Fiskbæk Å. 

Men det må vi ikke, da det er statsvej, og det er kun Vejdirektoratets egne teknikere og ingeniører der må 
udføre et sådant evt. arbejde. 

Disse erfaringer og oplevelser står i kontrast til Folketingspolitikere og Regeringens udmeldinger om 
landdistrikterne som fremgår af den rregionale- og landdistriktspolitiske redegørelse 2020 fra Regeringen. 

Erhvervsministeren har i den anledning udtalt følgende: ”I Danmark skal der være lige muligheder for at 
skabe sig en god tilværelse for ens familie, uanset hvor man bor. Desværre har mange års centralisering 
skubbet landdistrikterne ud på et sidespor, og den udvikling skal vi have vendt. Vi skal derfor fortsætte med 
at støtte ildsjæle og lokale projekter” 

Venlig hilsen 
På vegne af arbejdsgruppen 
Tryg vej for alle fra Fiskbæk til Jordbro Å 
Erling Annesen 
Virksundvej 62 
8831 Løgstrup 
tlf. +45 51918454 
mail. erlingannesen@gmail.com 
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